



Information om hedepletvinge

Hedepletvinge er ca. 3-4 cm bred og har et 3-farvet mosaikmønster i mørke, orange og lyse farver. I modsætning til brunlig perlemorsommerfugl og okkergul pletvinge der begge fremstår to-farvede.

Hedepletvinge er en sjælden dagsommerfugl, som i Danmark kun lever i Nordjylland. Sommerfuglen var op til omkring år 1900 udbredt i hele Danmark, men pga. en kraftig forringelse af levesteder, er den i dag kun kendt fra få lokaliteter i Nordjylland.



Nyklækket hedepletvinge



Det er ikke kun i Danmark sommerfuglen er sjælden, men i hele Europa. Hedepletvinge er fredet og opført som kritisk truet på den danske rødliste (liste over arter i fare for at uddø) og Habitatdirektivets bilag 2 for arter hvis levesteder skal beskyttes (EU lovgivning). Dette giver Danmark nogle særlige forpligtigelser til at sikre sommerfuglen og dens levesteder i Danmark.


Sommerfuglens larver er meget specifikke i deres levested og fødevalg. Den lever kun af planten djævelsbid. Naturtypen, hvor denne plante findes, er blevet meget sjælden i Danmark og findes kun steder med en meget mager og næringsfattig jordbund. Vegetationen skal være forholdsvis lav og rig på blomsterplanter og jordbunden fugtig.



Larvespind

Larver

Sommerfuglen flyver ca. tre uger fra midt i maj til slutningen af juni og hunnen lægger sine æg på bladene af djævelsbid i juni. Når æggene klækkes spinder larverne et fælles larvespind som de bruger til at beskytte sig mod rovdyr og til at holde varmen i. Når planten er ædt op, kravler larverne samlet til den næste plante og så videre. I starten af efteråret klumper larverne sig sammen for at overvintre i et vinterspind, hvor de allerede i det tidlige forår igen er aktive indtil de forpupper sig i april.



Sommerfuglen kommer ud af puppen som voksent individ og den flyver få uger om året oftest i maj - juni, men det afhænger af vejret.

Sommerfuglen flyver kun i solskin og forholdsvis vindstille vejr. Den flyver lavt over vegetationen, men er særlig kendetegnet ved at den ikke flyver særlig langt væk fra levestedet.



Hvordan kan sommerfuglen hjælpes

Arten er truet, da dens levesteder forsvinder, og den ikke har mulighed for at sprede sig ret langt. Det er vigtigt for hedepletvinge, at dens værtsplante, djævelsbid, trives og findes i rigelige mængder. På levestedet skal der være tilstrækkeligt med læ og direkte sollys. Ud over djævelsbid er det også vigtigt, at der også er andre blomsterplanter, som de voksne sommerfugle kan søge nektar på. Dette er f.eks. arter af høgeurt, guldblomme, lav skorzoner, bidende ranunkel, alm. kongepen og engelskgræs.

For at kunne skabe eller opretholde et levested, er det vigtigt, at der ikke sprøjtes, kalkes og gødskes. Området skal helst holdes lysåbent så tilgroning med buske, træer og højt græs forhindres. Hård græsning skal helst begrænses til mindre områder. En gennemsnitlig vegetationshøjde på 10 cm er passende.

Den anbefalede naturpleje er let afgræsning helst med kreaturer eller heste af naturracer (f.eks. nordbagger eller islændere). Afgræsningen kan med fordel kun ske hvert andet eller tredje år. Hvis græsset er for langt, kan der slås hø.

Bevaringsprojekter i Danmark

I øjeblikket kører Jammerbugt Kommune, Aalborg Kommune, Vesthimmerlands Kommune, Aarhus Universitet, Naturstyrelsen Vendsyssel et projekt for at bevare hedepletvinge støttet af 15. Juni Fonden.

Et igangværende Life projekt Life Råbjerg Mose har også fokus på hedepletvinge.

Yderligere information

Vil du være med til at redde hedepletvinge f.eks. ved at lave naturpleje eller har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte:

Jammerbugt Kommune
Marianne Lindhardt,
msl@jammerbugt.dk, tlf. 7257 7204

Aalborg Kommune
Catrine G Jensen,
catrine.groenberg@aalborg.dk, tlf. 9931 2295

Vesthimmerlands Kommune
Per E. Rasmussen,
pra@vesthimmerland.dk, tlf. 9966 7109

Naturstyrelsen Vendsyssel
Bjarke Huus,
bjhje@nst.dk, tlf. 7254 3989



Hedepletvinge



en sjælden
dagsommerfugl
som i Danmark
kun lever i Nordjylland



15. Juni Fonden



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

